Quorum autem cor post offendicula & abomina-
tiones suis ambulat, horum uiam in capite suo ponā,
dicit dominus deus.

Propter multitudinem iniquitatis tuae, & propter Ezec. 30
peccata tua dura feci hæc tibi.

Excaecauit enim illos avaritia & malitia eorum. Sapiē. 2.

Et sicut non probauerūt dū habere in noticia, tra- Roma. 1.
didit illos deus in reprobrū sensum, ut faciant ea quæ
nō conueniūt, repletos omni iniquitate, malitia &c.

Mercedem quam oportuit erroris sui in scmeti-
sis recipientes &c. Ibidem.

IUSTIFICATIONIS INITIUM

CONFIDENS IN HOC IPSUM, QUIDA QUI EXPICT IN NO-

Philip. 1. bīs

bis opus bonum, perficiet usq; in diem Christi.

Colos. 1. Secundum operationē eius, quam operatur in me uirtute. Qui idoneos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine sanctorum.

Philip. 2. Deus est enim qui operatur in uobis, & uelle & perficere pro bona uoluntate.

Psal. 79. Et perfice eam quam plantauit dextera tua, & sis per filium hominis quem confirmasti tibi.

Hier. 17. Sana me domine, & sanabor: saluum me fac, & saluus ero, quoniam laus mea tu es.

Psal. 85. Da potentiam tuam seruo tuo, id est, robur spiritus, ut possim in te persistere, uel in uitis portis inferorum. Hiere. 31. Psal. 79, 85. 118.

PRINCIP EM MALVM MERETVR
POPVL I PECCATVM.

Esaiæ. 3. **E**t dabo pueros principes eorum, ut effeminati dominabuntur.

Ose. 13. Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea.

Iob. 34. Qui regnare facit hominem hypocritam, propter peccata populi.

Es. 29. Claudet oculos uestrros, & prophetas & principes uestrros, qui uident uisionem, operient.

Esaiæ. 1. Principes tui infideles, socij furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, & causa uidue non ingreditur ad illos.

Comedentes

Comedentes & bibentes surgite principes, arris. 21.
pice clypeum.

Princeps postulat & iudex in reddendo est. Et Mich. >
principes eius in muneribus iudicabant. C. 3.

Principes eius in medio illius quasi lupi rapientes Eze. 22.
praedam, ad effundendum sanguinem, & ad perden-
das animas, & auare secundo lucrum.

Cœperunt principes furere à uino, extendit manū Osee. >
suā cum illusoribus.

Principes eorum in medio eorum, quasi leones Sopho. 3.
rugientes.

PECCANS SERVVS PEC- CATI.

Amen amen dico uobis, quia omnis qui facit Ioann. 8.
peccatum, seruus est peccati.

Cu enim serui essetis peccati, liberi fuistis iusticie. Rom. 6.

Libertatem illis promittentes, cum ipsis serui sint 2. Pet. 2.
corruptionis &c.

PROPHETIAE DE CHRISTO VENTVRO.

Eterit in nouissimis diebus præparatus mons Esa. 2.9.
domini in uertice montiū, & eleuabitur super
colles &c. per totū caput.

Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de semo Gen. 49.
re eius, donec ueniat qui mittendus est, & ipse est exi C. 3.
pectatio gentium. Danielis. 9.

Hicr. 23. Ecce dies uenient, dicit dominus, & suscitabo Dauid gerumen iustum, & regnabit rex, & sapiens erit.
Et uocabunt eum deus noster, Gen. 22. Deut. 28.

Esaie. > Ecce uirgo concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emanuel, quod est deus nobiscū.

Zacharie. 8. & 9.

Ezec. 37. Dauid seruus meus princeps eorum in perpetuum,
Et percutiā illis foedus pacis, pactū sempiternum erit
eis, 2. Regum. >

Esaie. 28. Ecce ego mittam in fundamentis Zion lapidem
angularem, lapidem probatum. Qui crediderit nomi
festinet. Agge. 2. Veniet desyderatus euangelis gētibus.

Ezec. 37. Seruus meus Dauid rex super eos, & pastor unus
erit omnium eorum: In iudicijs meis ambulabunt, &
mandata mea custodient, & facient ea.

Esaie. 11. Egredietur uirga de radice Iesse, & flos de radi
ce eius ascendet: & requiescat super eū spūs domini.

PROPHETIAE DE ANTICRISHTO
ET REGNO SVO.

Marc. 13. Cū uideritis autem abominationem desolatis
onis stante ubi non debet, qui legit intelligat.

2. Thc. 2. Quoniam nisi uenerit discessio primum, & reuelau
tur: fuerit homo pecca i, filius perditionis, qui aduert
satur, & extollitur supra omne te.

Dani. 8. Cōsurgit rex impudēs facie, & intelligēs proposi
tiones, & roborabitur fons ueritatis eius, sed nō uiribus.

Gladius

Gladius super brachium eius, & super oculū dext. Zach. ii.
trū eius, brachiū eius ariditate siccabitur. Et oculus
dexter eius tenebrescens, obscurabitur.

Et erit in templo abominationis desolationis, & usq; Dani. 9.
ad consumationem.

Audistis quod Antichristus uenturus sit, nunc An 1.Ioan. 2.
tichristi multi facti sunt, unde scimus, quia nouissima
hora est: ex nobis prodierunt, sed nō erant ex nobis.

Et faciet iuxta uoluntatem suam Rex, & eleua, Dani. ii.
bitur & magnificabitur aduersus omnem deum, &
aduersus deum deorum loquetur.

Probat spiritus, si ex deo sint, quoniam multi pseu 1.Ioan. 4.
do prophetæ exierunt in mundum.

Ad huc sume tibi uasa pastoris stulti, quia ecce ego Zach. ii.
fuscerabo pastorem in terra, qui derelicta non uisita=
bit, dispersum nō queret, & contritum non sanabit.

Bestia quarta, regnū quartum erit in terra, quod Dani. 7.
mai us erit omnibus regnis, & deuorabit uniuersam
terram. Et sermones contra excelsum loquetur &c.

Nam mysterium iam operatur iniquitatis, tantum 2.The. 2.
ut qui tencat, nunc teneat, donec de medio fiat.

PROPHETIAE APOSTOLORVM DE PSEUDOPROPHETIS

ADVENTVRIS.

Sp̄itus autem manifeste dicit, quia in nouissi 1.Tim. 4.
mis temporibus discedēt quidā à fide, attendētes
spiritibus

Spiritibus erroris & doctrinis demoniorum in hypo-
cisi loquentium mendacium.

1.Ioan.4. Charissimi nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum.

2.Pet. 2. Euerunt uero & pseudoprophetæ in populo, sicut & in uobis erunt magistri mendaces, qui introducet sectas perditionis.

2.Tim. 3 Hæc autem scito, quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines sciposos amantes, cupidi uoluptatum amatores, magis quam dei, habentes speciem quidem pietatis, uirtutem abnegantes.

Epistola lude. Subintroierunt enim quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc iudicium impij, domini nostri gratiam transferentes in luxuriam.

Philip. 3. Videte canes, uidete malos operarios, uidete operarios concisionem.

2.Tim. 4. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam nō sive stinebunt, sed ad sua desyderia coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus, & à ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur.

2.Pet. 3. Hoc primum scientes quod uenient in nouissimis diebus in deceptione illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes. Vbi est promissio auctuuentus eius. **Act. 13.2.Cor. ii.Rom. 16.**

Prædictor

PRAEDICATORES VERBI DEI
AVDIANTVR.

Credite in domino deo uestro, & securi eritis. **T. Par. 20**
Credite prophetis eius, & cuncta euident
prospera.

Reuertimini à uestris pessimis uis, & custodite **4. Re. 17.**
præcepta mea. & ceremonias, iuxta omnem legem
quam præcepit patribus uestris. & sicut misi ad uos in
manu seruorum meorum prophetarum.

Omnia ergo quecumq; iussent uos seruare, serua **Matt. 23.**
te & facie.

Qui uos audit, me audit: & qui uos spernit, me **Luca. 10.**
spernit.

Qui recipit quemcunq; misero, me recipit. **Ioan. 13.**

Qui reiicit uos, non reiicit homines, sed deum. **1.The. 4.**

Exo. 18. Deut. 32. 33. Job. 34. Psal. 137. Esa. 49. 46 Verbum
Hiere. 9. 1. 6. 31. Ezech. 2. Mich. 6. dei præci
POENA ILLORVM Q VI VERBO pitur aut
DEI ADVERSANTVR. dire.

Dabo eos in vexationem uniuersis regnis ter= **Hicr. 29**
re in maledictionem, & in stuporem, & in si
bilum, & in opprobrium cunctis gentibus, ad quas
ego eieci, eo quod non audierit uerba mea, dicit dominus:
Quæ misi ad eos per seruos meos prophetas, de
nocte consurgens, & mittens & non audistis uos,
ergo audite uerbum domini.

Nolue*c*

Zach. > Noluerunt attendere, & auerterunt scapulam, & cedentes, & aures suas agrauerunt ne audirent, & cor posuerunt ut adamantem, ne audirent legem & uerba quæ misit dominus exercituum in spiritu suo sancto, per manum prophetarum priorum, & factum est sicut locutus sum, & no[n] audierunt isic clamabut & non exaudiam, dicit dominus exercituum.

Proue. 1. Conuertimini ad correctionem meam; En proferas spiritum meum, & ostendam &c.

Mat. 10. Quicunq[ue] non receperit uos, neq[ue] sermones uestrós, exeuntes foras de domo, uel ciuitate: excutite puluerem de pedibus uestris. Amen dico uobis: Tollite rabilius erit terræ Sodomorum in die iudicij, quam illi ciuitati.

Abiecerunt legem domini exercituum, & eloquiu[m] sancti Israel blasphemauerunt, ideo iratus est furor domini.

Esa. 5. ni in populu[m] suu[m], & extendit manu[m] sua super eū, & percussit eum.

Hiere. ii. 25. 4. Reg. i>. Esa. 30. Ezech. 22. Hier. re. 23. 2. The. i. 1. Pet. ult. Leui. 26. Hier. 28. 6. Mat[thaei]. ii. Lu. 10. Mar. 6. Mat. 18. Lu. 9. Act. 14. Hier. 35. Ioan. 13. 1. The. 4. Eze. 33. 3. Deut. 21. Psal. 77.

PSEUDOPROPHETAE NON AVDIANTUR.

H cr. 23. **N**olite audire uerba prophetarum, qui prophetant uobis, & decipiunt uos, uisionem cordis sui

Si loquuntur, non ore domini.

Propheta qui arrogantia loqui uoluerit, quæ ego Deut. 18.
non precepisti illi, ut diceret &c.

Non audies uerba prophetæ illius, aut somniatorum Deut. 13.
ris: quia tentat uos dominus deus uester, ut palam fieri
at, utrum diligatis cum an non.

Nolite audire uerba prophetarum, dicentium: Vobis Hier. 27.
non seruietis regi Babylonis.

Non uos seducant prophetæ uestri, qui in medio uestrum, Hier. 29.
strum, & diuini uestri: & ne attendatis ad somnia uestra,
quae uos somniatis, quia falsi ipsi prophetant uobis in nomine, & non misi eos, dicit dominus.

PSEUDODOCTORES Q. V. O. M. O. D. O.

OBIVRGANDI.

Increpa illos dure, ut sani sint in fide. Titum. ii.
Prædica uerbū, in ista oportune, importune, argue, 2. Tim. 4.
obsecra, increpa in omni patientia & doctrina.

Maledictus qui facit opus domini fraudulenter. Hic. 48.

Dura ceruice & incircumcisim cordibus & auris. Actu. >
bus, uos semper spiritui sancto restituistis, sicut patres
uestri, ita & uos.

Christus uocat phariseos cæcos, stultos, hypocritas. Matt. 23.
diuersas generationem prauam, adulterā, filios diaboli.

Paulus Galatas uocat infensatos: Græcos malas Galat. 3.
bestias, uentre pigros, pseudo apostolos, canes, malos 1. Cor. 15.
operarios. Iohann. Baptista uocat phariseos genus uitii Philip. 3.
perinū, & genimimam. Esaias Math. 3.

Esa.1.7. Esaias principes Isræl fures, homicidas, scelestes,
¶.28. illusores, caudas sumigantum tictionum uocat.

Mich.4. Micheas appellat eos pingues uaccas. Item. 2. Petri. 2. ¶ in Epistola Iude, Christus nusquam non inuechitur in phariseos.

PSEUDOPROPHETAE A DOMINO MITTVNTVR.

Ezec.14. Et propheta cu errauerit, & locutus fuerit uerbum, ego dominus decepi prophetam illum.

Osee.9. Scitote Israël, stultum prophetam, insanum uirum, spiritalem, propter multitudinem iniquitatis tuæ, & multitudinem amentiæ.

Esa.29. Claudet oculos uestrós, & prophetas & principes uestrós, qui uident uisionem, operient.

3.Ré.22. Ego decipiám illum. Egregiar & ero spiritus meus dax in ore omnium prophetarum cius.

Hierec.4. Erit in die illa, peribit cor regis, & cor principiū, & obstupescunt sacerdotes, & prophetæ consternabuntur.

POENA SEQVETVR IMPIOS DOCTORES.

2.Tim.3. Huius qui resistunt ueritati homines corrupti mente, reprobati circa fidem, sed ultra non perficiēt. Insipientia enim eorum manifestata erit omnibus, sicut & illorum fuit.

Esaia.9. Omnis uiolenta prædatio cum tumultu, & uectimentu.

mentum mixtum sanguine erit in combustionem, &
cibus & ignis.

Flens dico inimicos crucis Christi, quorū finis in- Philip.3.
teritus, quorum deus uenter est, & gloria in confusi-
one ipsorum, qui terrena sapiunt.

Mali autem homines, & seductores proficien in 2.Tim.3.
pius, errantes, & in errorem mittentes.

Stultus enim fatua loquetur, & cor eius faciet ini Esai. 32.
quitatem, ut perficiat simulationem, post dies & an-
num, & uos conturbamini confidentes.

Quibus iudicium iam olim non cessat, & perdi- 2.Pet.2.
tio eorum non dormitat.

Labia iusti erudiunt plurimos, qui autem indocti prou.10.
sunt, in cordis ægestate morientur. Sapientes abscon-
dunt scientiam, os autē stulti confusione proximū est.

POENA PROHIBENTIVM

PROPHETARE.

Suscitauit de filiis uestris in prophetas, & de iu Amos. 2.
uenibus uestris Nazareos, & propinabitis uinū
Nazareis & prophetis. Ecce ego stridebo subter uos
sicut stridet plaustrum onustum fœno.

Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorū, Deut.18.
similem tibi, & ponam uerba mea in ore eius, loque-
turq; ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autē uer-
ba eius, quæ loquetur in nomine meo audire noluerit,
ego ultor existam.

O Promissiones

PROMISSIONES VETERIS
TESTAMENTI.

- Gen. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes terre.
26. 28. Orietur stella ex Iacob, & cōsurget uirga de Is/
Num. 24 rael, & percutiet duces Moab.
2. Re. > Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de
2. Par. 17. utero tuo, & firmabo regnum eius.
Deut. 18 Prophetam suscitabo de medio fratrum suorum
similem tui, & ponam uerba mea &c.
Gen. 15. Suscipe eccl̄um, & numera stellas, si potes: & dis-
9. 17. xit dominus: Sic erit semen tuum.
Psal. 131. Hiere. 30. 33. Esai. ii. & >

PROMISSIONES NOVI
TESTAMENTI.

- Rom. 4. Abraham præter spem sub sp̄e credidit, ut fieret pater multarum gentium.
Actu. 2. Vobis enim est repromissio & filijs uestris, & omnibus qui longe sunt, quoescunq; aduocauerit dominus deus noster.
Heb. >. Promissiones Abrahæ, nempe promittens deus, quoniam neminem habuit, per quem iuraret maiore, iuravit p̄ se metipsum, dices: Nisi benedicēs benedicā.
Rom. 9. Nō enim omnes qui ex circumcisione sunt Israel, hi sunt Israelite, neq; qui semen sunt Abrahæ omnes filii, sed in Isaac uocabitur tibi semen.
2. Pet. 1. Qui uocauit nos propria gloria & uirtute, per quem

quem maxima & præciosa nobis donauit.

Hæc est re promissio, quam ipse pollicitus est nobis 1. Ioan. 2.
vitam æternam.

POENITENTIA VERA.

Post hæc percussit cor suum David, eo quod abe 1. Re. 24.
scidisset oram chlamidis Saul silenter. Dixitq;
ad viros suos: Propitius sit mihi dominus, ne faciam
hanc rem domino meo Christo domini, ut mittam ma-
num meam in eum, quia Christus domini est.

Ego sum qui peccavi, & ego inique egi, isti qui 2. Re. 24
oues sunt, quid fecerunt, uertatur obsecro manus tua 1. Par. 21.
contra me, & contra domum patris mei, 2. Reg. 12.

Si poenitentiā egerit gens illa à malo suo, qd' locu Hiere. 18
tus sum aduersus eam: agam & ego poenitentiā super
malo, quod cogitavi, ut facerem ei &c.

In fletu uenient, & in misericordia reducam eos, Hier. 31.
& adducam eos per torrentes aquarum in uia recta.

Nec mundaberis donec quiescere faciam indignationem furoris mei. Eze. 7. 4

Quæ enim secundum deum tristitia est, poenitentia 2. Cor. 7
in salutem stabilem operatur. Ezechias.

POENITENTIA FALSA.

Pharao misit, & uocauit Mosen & Aaron, dices Exod. 9.
ad eos: Peccavi etiam nunc dominus iustus &
ego & populus meus impij. Orate dñm, ut desinant
tonitrua dei, & grando, ut dimittam uos &c.

O 2 Peccavi

L. Reg. 17. Peccavi, ait Saul: sed nunc honora me cum senioribus populi mei, & coram iſrael, & reuertere mecum ut adorem dominum deum tuum. Peccavi? quia prævaricatus sum sermonem domini, & uerba tua, timet populu, & obediens uoci eorum.

Gen. 4. Maior est iniq[ue]itas mea, quam ut ueniam merear Ecce ei[us]c[em]ies me hodie a facie terre, & a facie tua abscondar, & ero uagus, profugusq[ue].

Mat. 27. Iudas ait. Peccauis tradens sanguinem iustum.

Poeniten Poenitentia ista et proprie est impiorum, quæ coram huma deo non est poenitentia, Siquidem dolent damna rerum, animi angustiam, in quam sentientes, iam dei iudicium inciderunt, a qua angustia si possint liberari, in eternum condemnarent. Sic & Cain uolebat abesse tremorem, in quem inciderat, sed ueniam delicti ex animo rogare non potuit. Sic Saul in angustia depræhensus, non depræcatus est, ut remitteretur contemptus dei, qui tamen angustiam uoluisset abesse, & cum non aliud uideret remedium, gladio se interfecit, sicut Iudas laqueo. **Quis** non uidet Iudam tunc doluisse facti, quia iudicio dei intus angebatur, qui tamen peccati ueniam rogare non potuit. Vide & lege egregium de

2. Mac. 9. Antiocho. **2. Machabe. 9.** Hæc Pomeranus.

PROSPERITAS, SACIETAS, RE= RVM QVIDNAM PARIANT.

Deut. 32. INcrassatus est dilectus, & recalcitrauit, incrassatus

tus, impinguatus, dilatatus, dereliquit deum factorem,
recessit a deo salutari suo.

Saturauit eos & machati sunt, & in domo merei Hieros.
tricis luxuriebantur, equi amatores in fœminas, &
emissarij facti sunt unusquisque, ad uxorem proximi sui
hinniebat.

Iuxta pascua sua adimpletei sunt & saturati sunt, Osee. 13.
& eleuauerunt cor suum, & oblitii sunt mei.

Sedit populus manducare & bibere, & surrexerit Exo. 32.
runt ludere.

Cumq; comedenterint & saturati, crassiq; fuerint, Deut. 31.
auertentur ad deos alienos, & seruient eis, & bla=
phemabuntq; me, & irritum facient pactum meum.

Filiij Israel educti ex Aegypto, cupiebant rursus Num. 11.
ad Aegyptiacos pisces & pipones.

Deest panis, nō sunt aquæ, anima nostra iam nau= Num. 21.
seat super cibo isto leuissimo.

Exemplū habes in Ezechia, qui in aduersitate per 2. Par. 32
seuerauit, in prosperitate defecit. 2. Para. 32. Esa. 39. Esa. 39.

Cumq; roboratum fuisset regnum Rhoboam, & 2. Par. 12
confortatum dereliquit legem domini, & omnis Isra 2. Re. 24
el cum eo. 2. Para. 26. Sic David in Hierusalem fa=
ctus est adulter, homicida, & numerauit populum,
2. Regum. 24. De Abraham & Loth. Gene. 13. Item Gene. 13.
Deutero. 6. 8. Luce. 16. De epulone, & de auaro. Lu. 16. 12
Luce. 12.

PAX SERVANDA.

- Matt. 5. **B**eatū pacifici, quoniam h̄i filij dei uocabuntur,
Beati mites, quoniam ipsi h̄ereditatem accipi-
ent terrae, Matth. 3.
- Hebr. 12. Pacem sectemini in omnibus; & sanctimoniam,
sine qua nemo uidebit dominum.
- Eccle. 4. Noli esse sicut leo in domo tua, euertens domesti-
cos tuos, & opprimens subiectos tibi. Ro. 12.1. Cor. 14.
- Rom. 14. Quæ pacis sunt sectemur, & quæ edificationis,
alius erga aliū, ppter opus illorū pacē habete cū illis.
1. The. 5. Vnanimes sitis, in pace agite, & deus charitatis
ac pacis erit uobiscum.

PACIS EXEMPLA.

- Ioan. 20. **C**hristus discipulis optat pacem, ait: Pax uobis.
- Marc. 9. **C**vt inter se quoq; habeat pacē, hortatur Mat. 9.
- Ioan. 14. Ioan. 14. Habete inter uos inuicem saltem & pacem.
- Roma. 1. Paulus optat pacem omnibus ecclesijs, quibus scri-
bit gratia & pax.
- Ioan. 13. In hoc cognoscētē homines quod uere discipuli
mei sitis, si dilexeritis inuicē similiter discessurus ab
eis nihil aliud relinquit nisi pacem, dicens: Pacem re-
linquo uobis.
- Esai. 53. Quām pulchri pedes euangelizantium pacem.
- PACIS INTERNAE PROMIS-
SIONES.
- Esai. 2. **E**t confabunt gladios in uomerēs, & lanceas
in falces.

Et sedebit uir subtilis uineam suam, & subtilis sicū Mich. 4.
suam, & non erit qui deterreat eum.

In diebus illis saluabitur Iuda, & Israel habitabit Hier. 23.
confidenter. O. 33.

Dormire faciam eos fiducialiter. Ose. 2.

Et erit opus iusticiæ pax, & cultus iusticiæ silens Esai. 32.
tium, & securitas usq; in sempiternū. Et sedebit popu-
lus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fi-
duciae, & in requie opulenta. Ad hunc modū prophes Esa. 66
ta describūt regnū Christi fore regnū securitatis &c.

PARENTVM EST DOCERE

PVEROS.

PAtres nostri annunciauerunt nobis opus quod Psal. 43.
operatorus es in diebus corū, et in diebus antiquis.

Eruntq; uerba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie in Deut. 6.
corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis.

Docete filios uestros, ut illa meditentur. Deut. 6.

Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut Eccl. 30
letetur in nouissimo suo.

Erudi filium tuum, ne desperes, ad intersectionem Pro. 19.
autem eius ne ponas animam tuam.

Patres ne prouocetis ad irā liberos uestros, sed edu Ephe. 6.
cetis eos per eruditionem, & correptionem domini.

Doceatisq; filios Israel omnia legitima mea, que Leuit. 18.
locutus sum ad eos per manum Mosi.

Qui docet filium suū laudabitur in illo. Qui do= Eccl. 30
cet

eet filium suum, in zclum mittit inimicum, & in mejo
dio amicorum gloriabitur in illo.

Colos. 3. Patres ne prouocetis liberos uestros, ne deſpondet
ant animum.

Eccl. 30. Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpiſ
tudinem illius offendas.

Prou. 13. Qui parcer uirge, odit filium suum.

Pro. 23. Si percuſſeris eum uirga, non morietur. **Deut. 4.**
Leuitici. 15.

Pro. 22. Stulticia colligata est in corde pueri, & uirga diſ
ciplinae fugabit eam.

PARENTIBVS OBEDIENDVM.

Exo. 10. **H**Onora patrem tuum & matrem tuam, ut sis
longeius super terram.

Lcuit. 19 Vnusquisq; patrem suum & matrem suā timeat.

Eccle. 3. Iudicium patris audite filij dilecti, & sic facite ut
salui sitis. Qui honorat patrem suum iocundabitur.

Ephe. 6. Filij obedite parentibus uestris in domino, nam id
iustum est. Honora patrem tuum & matrem, quod est
præceptum primum in promissione, ut bene sit tibi,

Exo. 20. & sis longeius in terra.

Colos. 3. Filij obedite parentibus in omnibus, hoc enim bene
placet domino.

Deut. 5. Honora patrem & matrem, sicut præcepit tibi da-

Matt. 15. minus deus tuus, ut longo tempore uiuas.

Exo. 21. Qui percuſſerit patrem aut matrem, morte mori-
etur

etur: qui maledixerit patri uel matri morte moriatur.

Maldictus qui non honorat patrem suum & matrem Deut. 27.
trem suam. Leuit. 20. Pro. 6. 15. 20. 23. 28. Eccle. 5.

>, 23. Iud. 9.

Heli male educans filios cecidit de sella. Et Ado = 1. Reg. 4.
nias filius Agith, eleuabatur, dicens: Ego regnabo, 3. Reg. 1.
nec corripuit enim pater suus aliquando, dicens: Quare
re hoc fecisti?

PATIENTIA.

IN mundo afflictionem habetis, sed bono animo si Ioh. 16.
tis, ego uici mundum.

Pertollerantiam curramus in proposito nobis cer Hebr. 12.
tamine, respicientes ad fidei ducem & consumatorem
Iesum, qui proposito sibi gaudio pertulit crucem, ig/
nominia contempta.

Quæ est enim fortitudo mea, ut sustineam: aut Iob. 6.
quis finis meus, ut patienter agam.

Nam reputo non esse pares afflictiones presentis Roma. 8.
temporis ad gloriam, quæ reuelabitur erga nos.

Patientia uobis opus est, ut ubi uoluntatem dei per Hebr. 10.
regeretis, reportetis promissionem.

Tu igitur feras afflictionem, ut bonus miles Iesu 2. Tim. 2.
Christi &c.

Per patientiam uestram possidete animas uestras. Luc. 21.

Veruntamen deo subiecta est anima mea, quoniā Psal. 41,
ab ipso patientia mea.

Pro. 19. *Doctrina uiri per patientiam nescitur.*

Psal. 70. *Quoniam tu es patientia mea domine. Spes mea
à iuuentute mea. Rom. 8.2. Cor. 6.2. Petri.1. Psal. 9.
Eccl. 1.2. Tim. 4.1. Tim. 4.1. The. 5.2. Thes. 1. Phi-
lip. 1.2. Colos. 3.2. Tim. 1. Ephe. 4. Galat. 5. Fruetus
spiritus qui sunt, Rom. 15. Hebr. 6.12. Ioan. 16.*

**P A V P E R E S N O N O P P R I
M A N T V R.**

Amos. 2. *P*ro quod uendiderit pro argento iustum paupe-
rem pro calciamentis. Qui conterūt super pul-
uerem terre, capita pauperum, & uiam humilium de-
clinent.

Pro. 22. *Non facies uiolentiā pauperi, quia pauper est: neq;
conteras egenū in porta, quia iudicabit dñs causam
eius, & configet eos qui confixerūt animam eius.*

Amos. 5. *Pro eo quod diripiebatis pauperem, & prædā ele-
ct. 8. etiam tollebatis ab eo. Hostes iusti accipientes munus,
& pauperes deprimentes in porta.*

Zach. 7. *Vnusquisq; cum fratre suo, & uiduam & pupili-
lum & aduenam, & pauperem nolite calumniari, &
malum uir fratri suo non cogitet in corde suo.*

Eccle. 4. *Et oculos tuos ne transuersas à paupere.*

Amos. 8. *Audite hec qui conteritis pauperem, & deficeret fa-
ciatis egenos terre.*

Esai. 10. *Vx qui condūt leges iniquas, & scribentes in iu-
sticiam scripserūt, ut opprimeret in iudicio pauperē,
&*

Guisim facerent cāuse humiliū populi mei, ut essent
uidue p̄dā eorum, & pupillos diriperent.

Pro. 21. Leuit. 19. Hiere. 22. 21. Iob. 24. 31. 1. Thc. 4.

Pro. 28. & 10.

PAVCIS CONTENTI SIMVS.

Melius est parum cum timore domini, quām Prou. 15.
thesauri magni & infatiabiles.

Melius est parum cum iusticia quām multi fructus i. Tim. 6.
cum iniquitate.

Est autē questus magnus, pietas cū anima sua sor/ i. Tim. 6
te contenta. Nihil enim intulimus in mundū, uidelicet,
nec auferre quicquā possumus: sed habentes ali-
menta, & quibus tegamur, his contenti erimus.

Melior est buccella sicca cū gaudio, quām domus Pro. 17.
plena cum uictimis.

PVLVIS SVMVS.

In sudore uultus tui uesceris pane tuo, donec re/ Gene. 3.
uertaris in terram, de qua sumptus es: quia puluis
es, & in puluerem reuenteris.

Memento queso, quod sicut lutum feceris me, & Iob. 10.
in puluerem reduces me &c.

Virtutē altitudinis cœli ipse cōspicit, & oēs hoīes Eccle. 17
terra & cīni. Gen. 18. Iob. 13. 34. Psal. 102. Eccle. 12.

POENA IDOLOLATRIAE.

Ezech. 6. 14. 20. 23. 44. Sopho. 1. 2. 3. Regū. 9. 11.

13. 4. Reg. 17. 2. Hester. 14. 2. Para. 17. 33. 34.

Prædestina

PRAEDESTINATIONE OFFENS
QVOMODO MITIGANDI.

2. Re. 10. **E**s tu vir fortis, & pugnemus pro populo nostro,
& ciuitate dei nostri; dominus autem faciet quod
bonum est in conspectu suo.

Esai. 10. Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui ses-
cat in ea, aut exaltabitur serra contra eum, a quo tra-
hitur, quomodo si cueletur uirga contra eleuantem
se, & exaltetur baculus, qui utiq; lignum est.

Rom. 9. O homo, tu quis es qui respondeas deo? Nunquid
dicit segmentum ei, qui se fixit, quod me fecisti sic? An non habet potestatē figulus lutii ex eadem massa
facere aliud quidem uas in honore, aliud uero in con-
tumeliam?

2. Tim. 2. Sed firmum fundamentum dei stat, habens signa-
culum hoc. Cognovit deus qui sunt eius. In magna
domo non solum uasa aurea & argentea, sed & lige-
nea & fictilia.

Hiere. 18. Ecce sicut lutum in manu figuli, sic uos domus
Israel in manu mea.

2. Re. 15. Si inueniero gratiam in oculis domini, reducet me,
& ostendet mihi eam, & tabernaculum suum. Si au-
tem dixerit mihi, non places, presto sum, faciat quod
bonum est coram se.

1. Par. 19. Confortare agamus uiriliter pro populo nostro,
& pro uiribus dei nostri, dominus autem quod in
conspectu

conspicuum suo bonum est, faciat.

NOVA VETERIBVS STABI-
LIENDA.

Segregauit in Euangeliū dei, quod ante promi Roma.1.
serat per prophetas suos, in scripturis sanctis de
filio suo &c.

Scrutantes quotidiane scripturas, si hæc ita se habet Actu. 17.
beret &c.

Scrutamini scripturas, quæ uos putatis in ipsis &c. Ioann. 5.

Nunc autem sine lege iusticia dei manifestata est, Roma. 3.
testificata à lege & prophetis.

De qua salute exquisierunt, atq; scrutati sunt pro 1. Petri. 1.
phetae, quod uel quale tempus significaret in eis spiritu
tus Christi, prænuncians eas quæ in Christo sunt.

Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi Ioann. 5.
hi, de me enim ille scripsit, & Ioan. >.

Nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius & pro Ephes. 3.
phetis per spiritum, ut sint gentes cohaeredes, & eius
dem corporis, consortesque promissionis eius in Christi
Iesu per euangelium.

MENTEM DOMINI NEMO
NOVIT.

Quis enim affuit in consilio domini, & uidit Hier. 25.
& audiuimus sermonem eius.

Quis adiuuit spiritum domini, aut quis consilia? Esa. 40.
rius eius fuit, & ostendit? Cum quo inquit consilium,
& quis

O quis instruxit eum Ec.

Rom. ii. *Quis enim cognovit mentem dñi: aut quis illi fuit
à cōsilijs: aut quis prior dedit illi, & retribuetur ei?*

Esa. 40. *Neq; est inuestigatio sapientie eius.*

Sapiē. 9 *Quis enim hominum poterit scire consilium dei:
aut quis poterit cogitare, quid uelit deus. Sensum au-
tem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam.*

Hier. 32. *Fortissime magne & potens dominus exercituū,
nomen tibi magnus consilio, & incompræhensibilis
cogitatu, cuius oculi aperti sunt super omnes vias fi-
liorum Adam.*

Iob. 15. *Nunquid consilium dei audisti, & inferior te erit
eius sapientia?*

Rom. 8. *Quis intentabit crimina aduersus electos dei? De-
us est qui iustificat. Quis ille qui condemnat Ec.*

Esaï. 55. *Non enim cogitationes meæ, cogitationes uestræ,
neq; uiae meæ, uiae uestræ, dicit dominus.*

Iob. 36. *Ecce deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei
similis in legislatoribus. Quis poterit scrutari uias
eius, aut quis audet dicere, operatus es iniquitatem.*

R A T I O N E M R E D D E T V N V S =

Q V I S Q V E D E S E I P S O .

Rom. 14. *V*nusquisq; uestrū pro se rationem reddet deo.
Vnusquisq; enim onus suum portabit, & pro/
priam sarcinam baiulabit.

Galat. 6. *Vnusquisq; quodcūq; fecerit bonum, hoc recipiet
à domino*

Ad domino, siue seruus siue liber.

Qui enim iniuriam facit, recipiet id quod inique Colos. 3.
gessit.

Qui autē uos cōturbat, portabit iudicium suum. Galat. 3.

RE~~L~~I_O. VIAE TANTVM SAL/VANTVR.

IN ueritate reliquiae conuertentur, reliquiae in quaī Esai. 10.
ad dominum fortē.

Nisi dominus exercituum reliquissit nobis semē, Esai. 1.
quasi Sodoma facti fuissimus, & quasi Gomorra si=
miles essemus.

Exultatio his qui saluati fuerint de Israēl. Et erit Esai. 4.
omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Hic=
rusalem, sanctus uocabitur.

Si enim fuerit populus tuus Israēl quasi arena ma Esai. 10.
ris, reliquiae conuertentur ex eo.

Inuenit gratiam populus in deserto, qui remanserat Hierc. 31.
rat gladio.

Et conuertentur, & erit in ostensionem sicut Tei Esai. 6.
rebinthus, & sicut quercus quae expādit ramos suos,
Semen sanctum erit, id quod steterit in ea.

Salua domine populum tuum reliquias Israēl, eccl Hierc. 31.
ce ego adducam eos de terra aquilonis &c.

RATIO FIDEI REDDEN=

PDA EST.

Arat is semper ad satisfactionem omni poscenti 1.Pet. 5.

HOS

nos rationem de ea que in uobis est spe & fide, sed
modestia & timore conscientiam habentes bonam.

RACIONI NON OBSE QVENDVM
NEQVE EIVS IVDICIO.

Prou. 12. **Q**ui confidit in cogitationibus suis, ample agit,
& 18. **Q**ui confidit in corde suo, stultus est.

Deut. 2. Non facietis ibi quæ nos hic fecimus hodie, singuli
quod sibi rectum uidetur.

Pro. 14. Est uia quæ uidetur homini iusta: nouissima autem
eius deducunt ad mortem.

Deut. 2. Non sequeris, quod tibi bonum uidetur.

Proue. 3. Ne initaris prudentie tuæ in omnibus uis eius,
cogita illum, & ipse diriget gressus tuos, ne sis sapiens
ens apud temetipsum.

1. Cor. 1. Mibi uero pro minimo est, ut à uobis dijudicer, aut
ab humano iudicio, immo nec ipsum dijudico.

Prou. 12. Via stulti recta in oculis eius: qui autem sapiens erit
audit consilia.

2. Tim. 1. Cui seruio à maioribus cù pura conscientia, quod
citra omnem ullam intermissionem faciam.

R E S V R E C T I O M O R T V O R V M.

1. Cor. 15. **C**hristus surrexit à mortuis, primitiæ dormientium:
quoniamquidem per hominem mors
& per hominem resurrectio mortuorum.

Scio quod redemptor meus uiuit, & in nouissimo
Iob. 19. die de terra surrectus sum &c.

Homo

Homo cum dormierit, nō resurget, donec altera= lob. 14.
tur cœlū, non euigilabit, nec consurget de somno suo.

Scientes quod qui suscitauit dominum Iesum, nos 2. Cor. 4.
quoq; per Iesum suscitabit, & constituet uobiscum.

Expectamus dominū Iesum Christum, qui trans= Philip. 3.
figurabit corpus nostrum humile, ut conforme red=
dat corpori suo glorioso, secundum efficaciam.

Quandocunq; Christus manifestatus fuerit, uita Colos. 3.
nostra, tunc & uos cū illo manifestabimini in gloria.

Deus uero & dominum suscitauit, & nos suscita 1. Cor. 6.
bit per uirtutem suam.

Vivunt mortui tui, interfecti mei resurgent. Esai. 26:

Ossa uestra quasi herba germinabunt. Esa. 66,

Ecce ego intromittam in uos spiritū, & uiuetis. Ezec. 37
Ezech. 37. Matth. 22. Luce. 20. 1. Cor. 15. Actu. 24.

Rom. 6. 1. Thes. 4. Ioan. 5.

RELIQVIAE PECCATI SANCTIS NON IMPVTANTVR

Beatūs quorū remissæ sunt iniquitates, & quo/ Psal. 31.
Brum tecta sunt peccata. Beatus uir cui non im/ Rom. 4.
putauit domiuus peccatum.

Quis accusabit aduersus electos dei? Deus qui iu= Rom. 8.
stificat: Quis est qui condemnat?

Tu remissisti impietatem cordis mei: pro hac ora= Psal. 31.
bit ad te omnis sanctus, in tempore oportuno.

Nihil ergo nunc damnationis est, his qui sunt in Rom. 8.
P Christo

Christo Iesu, qui non secundū carnem ambulant, lex
enim spiritus uite in Christo.

I. Ioan. 3. Omnis qui in eo manet, non peccat, & omnis quis
peccat, non uidit eum, nec cognovit eum.

Ioan. 15. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauct, sed
est mundus totus.

Totus lotus est præter pedes, id est, sancti loti sunt,
sanctificari ceperunt, nondum tamen euacuatum pec-
catum, euacuatur autem cum lauat Christus, hoc est,
cum mortificat carnē, & aspersit nos sanguine. Sunt
autem reliquiae peccati in pedibus, id est, mente, quæ
agit & fert nos hoies, & loquitur de spūali lotione.

Ioan. 15. Vos mundi estis, ut doceat quod quanquam sit in
carne peccatum, tamen gratia absorberi, & condona-
ri fidei, sicut Rom. 8. docet. Nihil damnationis &c.

Fides. Fides etiam si nos liberat una uice ab omni culpa
legis, & liberos nos facit, remanent tamen reliquiæ
malarum intentionum, in corpore & animo: Sicut in
Ioann. 11. Euangelio Ioan. 11. Lazarus una uoce ex mortuis exi-
citabatur, uerum sepulchralia & ligamina oportuit
Luce. 10. postea etiam soluere: & semiuiuum Samaritanus obli-
ligabat, & ad stabulum iacere, & per omnia sanus
Vita chri fieri: Vita Christiana nihil aliud est quam expurgatio
stiana qd ueteris Adæ.

sit. **F**SACERDOTES DOCTI SINT.
2. Esd. 7. **F**Ilij Hebaia, filij Accos, hi quæsierunt scripturā
suam

Suam in censu, & non inuenierunt, & ieiuli sunt de Mānā
sacerdotio. Dixitq; Athersatha eis, ut non manduca= sūne das
tent de sanctis sanctorū, donec staret sacerdos doctus pfrūne.
& eruditus.

nē brot.

Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem Mala. 2,
exquirant ex ore eius, quia angelus dñi exercituū est.

Constitue iudices & præsides, ut iudicet omni po*l*. Esd:>
pulo, qui est trans flumen, his uidelicet, qui nouerunt Die p*si*
legem dei tui. sed & imperitos docete libere. ler im
SACERDOTES IGNARI DE STI= fact has
TVANTVR. ben.

C_onticuit populus meus, eo quod non habuerit Ose. 4.
scientiam. Quia tu scientiam repulisti, repel=

lam te, ne sacerdotio fungaris mihi &c.

Pseudoprophetas & spiritum immundum aufe= Zach. 13,
ram de terra.

Vos estis onus, proiçiam quippe uos, dicit domi= Hier. 23.
nus. Et propheta & sacerdos. & populus, qui dicit
onus domini &c. Ir seyt mest sew.

Non appropinquabunt ad me, ut sacerdotio fun= Eze. 44
gentur mihi, neq; accedent ad omne sanctuarium me
um, iuxta sancta sanctorum, sed portabunt confusio
nem suam, & sceleram sua quæ fecerunt.

In cōsilio populi mei nō erūt, & in scriptura do= Eze. 13.
mus Israel nō scribentur, nec in terra Israel ingredien
tur, dicit dominus, eo quod deciperint populum mēū.

SACERDOTES OBEDIANT
REGIBVS.

- 4.Re.15. **R**ex Acham ad Vriam sacerdotem misit exemplar, & similitudinem iuxta omne opus altaris. Extruxitque Vrias sacerdos altare, iuxta omnia quæ præceperat rex Acham de Damasco, ita fecit Sacerdos Vrias, donec ueniret rex.
- 4.Re.23. Præcepit rex Helchias pontifici & Sacerdotibus secundi ordinis, & Ianitoribus, ut proijerent de templo domini omnia uasa quæ facta fuerant Baal.
- 2.Par.19. Constituit Iosaphat Sacerdotes & principes familiiarum ex Israel, & iudicium & causam domini iudicarent, habitatoribus eius, præcepitque dicens: Sic agitis in timore domini fideliter, & corde perfecto omnem causam.
- 2.Par.8. Nec pretergressi sunt de mandatis regis, tam sacerdotes quam leuitæ ex omnibus quæ præceperat.
- 2.Par.29. Ingressi sunt iuxta mandatum regis, tam sacerdotes quam leuitæ, ex omnibus quæ præceperat.
- 2.Par.31. Præcepit igitur Ezechias, ut prepararent horrea in domo domini. Quod cum fecissent, intulerunt tam primitias quam Decimas: & quodcumque uenerat fideliter.
- 2.Esd.5. Vocaui sacerdotes, & adiurauui eos, ut facerent iuxta quod dixeram.

Sacerdotes

SACERDOTES LEGEM DEI
DOCEANT.

DOceatisq; filios Israel omnia legittima mea, Leuit. 10.
que locutus sum ad eos per manum Mosi.

Rex Assyriorum dicens: Ducite illuc unum de Sacerdotibus, 4.Rc.17.
quos inde captiuos adduxistis, ut uadat
et habitet cum eis, et doceat eos legittima dei terre.

Et populum meum docebunt, quid sit inter sanctum Eze. 44.
etum et pollutum: et cum fuerit controuersia stabunt
in iudiciis meis, et iudicabunt leges meas, et pre-
cepta mea.

Attulit ergo Esdras legem coram multitudine virorum 2.Esd.8.
et mulierum, cum etiisq; qui poterant intelligere:
legit in eo aperte in platea, et legerunt in libro legis dei distincte, et aperte ad intelligendum. Ele-
gans caput.

Tu autem Esdras secundum sapientiam dei tui, 1.Esd.7.
que est in manu tua, constitue iudices his uero, uide
licet, qui nouerunt legem dei tui. Sed et imperitos do-
cete libere.

SACRIFICIUM VNICUM ET VER-
BUM NOVI TESTAMENTI.

Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex inno- Heb. 7.
cens, impollutus, segregatus a peccatoribus et
unica enim oblatione perfectos effecit in perpetuum, Hcbr. 10.
eos qui sanctificantur

Hebr. 10. Sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi, semel peracta.

Hebr. 9. Non ut s̄epius offerat semetipsum, quemadmodū pontifex ingreditur in sancta singulis annis &c.

SACERDOTIVM CHRISTIANVM.

1 Pet. 2. Superaedificemini domos spirituales in sacerdotiū s̄anctum, offerentes hostias spirituale, acceptabiles deo per Iesum Christum.

Exo 19. Et uos mihi eritis in regnum sacerdotale, & gens sancta.

1 Pet. 2. Vos autem genus clectum, regale sacerdotiū, gens sancta, populus acq̄sitionis, ut uirtutes annūcietis eius.

Apoc. 1. Fecit nos regnum & sacerdotes deo & patri suo.

Apoc. 1. Ecceisti nos deo nostro regnum & sacerdotes, & regnabimus super terram.

SACRIFICANDVM QVOTTIDIE.

Rom. 12. Prebeatim corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, acceptam deo, rationalē cultū uestrū.

Hebr. 13. Beneficētiae & communicationis ne obliuiscamini, talibus enim uictimis placetur deo.

1 Pet. 2. Sacerdotium sanctum ad offerendum spirituales hostias, acceptabiles domino per Iesum Christum.

Psal. 50. Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despicies.

Osee. 14. Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus uitulos labiorum nostrorum.

Sacrifi

Sacrificium laudis honorificabit me, & illuc quo Psal. 49.
ostendam illi salutare dei.

In omni loco sacrificatur & offertur nomini meo Malac. 1.
oblatio mūda, id est, uitulos labiorū nostrorū, ut Ose/
as scribit. Sic hic Malach. mundā oblationē appellat.

Tunc acceptabis sacrificium iustitiae, id est, morti Psal. 10.
sificationis nostræ.

Si immolor super hostia sacrificioq; fidei uestræ, Philip. 2.
gaudeo & cong. iudeo omnibus uobis.

Tibi sacrificabo hostiam laudis, & nomen domi/ Psal. 13.
ni inuocabo.

Quid dignū offeram domino? curuabo genū deo Mich. 6.
excelsō? facere iudiciū & diligere misericordiam.

Immola deo sacrificium laudis, & redde altissimo Psal. 49.
uota tua.

Sacrificium salutare est attendere mandatis, & Eccle. 35.
discedere ab omni iniuitate.

Diligere proximū suum, ut seipsum, plus est quam Mar. 12.
uniuersa holocaustata & uictime.

Erunt domino offerentes sacrificia in iusticia, & Malac. 3.
placebit domino sacrificiū Iuda. Esa. 1. Eccle. 31. Pro.
21. Psal. 49. Esa. 57. Psal. 4.39. Eccle. 34. Hicre. 6.

SCRIPTVRAE INTELLECTVM APERIT SPIRITVS CHRISTI.

Beatus homo quem tu crudieris domine, & ex Psal. 93.
lege tua docueris cum, id est, quem tu purifi-
caueris

- caucris, & ex fide in fidem duxeris.
- Ioan. 10. Ego sum ostium, per me si quis introicerit, ingrediatur, & egredietur: & pascua inueniet.
- Hier. 31. Et non docebit ultra uir proximum suum, & uir
- Ioan. 6. fratrem suum. Et erunt omnes docibiles dei. Omnis qui audiuicit a patre, & didicit, uenit ad me.
- Psal. 118. Da mihi intellectum, & seruitabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo.
- Esa. 22. Aperit enim ipse, & nemo claudit: claudit & nemo aperit.
1. Cor. 2. Animalis homo non percipit ea quae dei sunt.
- Math. 16. Caro & sanguis non reuelauit tibi Petre, sed pater meus qui est in ecclis.
- Esa. 28. Quem docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum? Abla statos, Auulsis ab uberibus.
- Apoc. 3. Qui habet clavē David, qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. Luca. 4.
2. Pet. 1. Si illud prius noueritis, qđ omnis prophetia scriptura non sit priuatae interpretationis.
8. Ioan. 2. Non necesse habetis, ut quicquam doceat uos, sed sicut ipsa uinctio docet uos de omnibus, & uerax est, & non est mendacium.
- Apoc. 3. Quis est dignus aperire librum, & soluerit signacula eius?
- Iob. 32. Spiritus est in hominibus, & inspiratio omnipotentis dat intelligentiam.

Vniuersitas

Vniuersos filios tuos doctos à domino, & multitu Esa. 54.
dinem pacis filijs tuis.

Post dies illos dicit dominus: Dabo legem meam Hiere. 31.
in uisceribus eorum, & in corde eorum scribam &c.

Et erit uobis uisio omnium, sicut uerba libri signa Esa. 29.
ti, quem cum derint scienti litteras &c.

SPIRITVS IN AETERNUM PRO- MISSVS.

Ego rogabo patrem, & alium paracletum das Ioan. 14.
bit uobis, ut maneat uobiscum in aeternum spir-
ritum ueritatis, quem mundus non potest accipere:
quia non uidet eum, nec scit eum, uos autem cognoscetis
eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit.

Spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatem. Ioan. 15.
Non enim loquetur à semetipso, sed quæcūq; audiet,
loquetur, & quæ uentura sunt, annunciat uobis,
quia de me accipiet, & annunciat.

SPIRITVS SANCTI IN ECCLESIA DEI OFFICIA.

Paracletus ille qui est spiritus sanctus, quæ miti- Ioan. 14.
tet, & ille uos docebit.

Cum uenerit ille, arguet mundum de peccato, & Ioan. 16.
iudicio.

Ille testimonium perhibebit de me. Christus per obedi- Ioann. 15.
dientiam quam fecit patri, emeruit nobis per suæ mor-
tem spiritum à patre, qui ducat in omnem ueritatem.

P 5 Spiritus

Actu. 2. Spiritus sanctus datus est post Christi ascensionem,
Actu. 2. ex eo tempore sanctificat Christianos, & glo-
rificat, & reuelat nobis Christum, cum omni uirtute
in uerbis, prodigijs & signis.

SPIRITVS ET CARO QVID
SIT.

Galat. 5. **S**piritu ambulate, & facta carnis, uel desideria
non perficietis.

Ivan. 6. Spiritus est qui uiuiscat, caro non prodest quicquam.

Mat. 16. Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus
qui est in coelis.

Ioann. 3. Quod natum est ex carne, caro est: quod natum
est ex spiritu, spiritus est.

I. Cor. 2. Spiritus omnia scrutatur, etiam profunditates dei.

Galat. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem
aduersus carnem.

I. The. 5. Spiritum ne extinguatis, prophetias ne asper-
nemini &c.

Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, quae sunt haec. Adul-
terium, scortatio, lasciuia &c. Contra spiritus fru-
ctus. Charitas, gaudium, pax, lenitas &c

I. Cor. 15. Caro & sanguis regni dei hereditatem consequi
non possunt.

Rom. 8. Qui carnales sunt, quae carnis sunt curant, at qui
spirituales sunt, quae sunt spiritus. Si secundum car-
em uixeritis, moriemini, & spiritus auxiliatur infor-
mitatibus nostris.

Nas

Nos uere non spiritum mundi accepimus, sed sp̄i 1. Cor. 2.
ritum qui est ex deo.

Itaq; nos post hæc neminem nouimus secundum 2. Cor. 5.
carnem. Porro etiam si cognouimus Christum secun-
dum carnem, nunc tamen non amplius nouimus.

Caro aliquando carnis intellectus littera. Cor Caro qd
tex scripturæ est, Interdum caro sunt. Tropi. Idiotis significet
mi. Hebraismi, & figuræ linguarum, quæ si intelli-
gantur, absq; spiritu abducunt. Tropi sunt. Ego sum
uictis uera; pater meus est agricola. Christus leo de tri-
buluda. Christus petra, agnus pastor. Tu es Petrus,
& super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.
Septem sp̄ice, & septem boues, sunt septē anni. Hoc
est corpus meum &c. In hijs aliud semper dicitur, &
aliud intelligitur.

Caro est quoq; quicquid per spiritum non uiuit, Caro.
Omne opus atq; doctrina quæ per sp̄um nō uiuiscat,
hic littera est. Lex ad sp̄um non intellecta, littera est. Littera.
Euangeliū si ad literā uel historiā tantū intelligitur. Lex.
Littera quoq; oēs Tropologiæ Allegoriæ, & quic-
quid suimus, quod per sp̄um non uiuit: spiritus porro
est, quicquid spiritu gratia in corde uiuit.

Sp̄us est fides, qua uere & ex corde euāgelio credi Sp̄us qd
mus. Sp̄us est & amor dei & proximi in corde seruēs. significet

Sie intelligende sunt ergo predictæ scripturæ. & sit.
Littera occidit: spiritus uiuiscat,

Circūcisio

Circunci Circumcisio uera est, que spiritu constat, non lites
sio spūal' ra, id est, nō extērnu opus, sed affectus faciēde legis.
Lex spiri Lex spiritualis est non per allegorias & tropolo-
tualis, gias, sed quia requirit affectum facientis, id est, quod
non impletur ex tērno opere facientis, ut ex corde fit
ant. Is spiritus reuera non datur, nisi per gratiam dei,
atq; est ipfissima gratia dei. Hinc est quod impossibi-
le dicimus legem, & p̄cipisse impossibilia deum de-
disse. Item, leges nō bonas (ut inquit) propheta. Hinc
Act. v. & Petrus dicit. Quid conamini imponere iugum su-
per ceruices discipulorum, quod neq; nos neque pa-
tres nostri potuerunt portare. Ratio, quia non ad lite-
ram impletur. Voluntas legislatores, sed spiritu legis
quia spiritualis est lex: nos autem carnales. Hinc lite-
ra occidit, spiritus autem uiuificat, id est, lex non uiui-
ficat, spiritus autem est uiuax in corde affectus, quo
legi satis fit.

S A N C T I I V D I C A B V N T S I=
M V L C V M C H R I=
S T O.

1. Cor. 6. **A**N nescitis quod sancti mundum iudicabunt.
Matt. 19 Sedebitis & uos super sedes duodecim, iudi-
cantes duodecim tribus Israel.
In Episto Ecce uenit dominus in sanctis milibus suis, ut fa-
la Iude. ciat iudicium aduersus omnes, & redarguat omnes
ex eis, qui sunt impij.

Sanctos

SANCTOS DORMIRE DIC VNTVR

Et multi de his qui dormiunt in terra, puluere Dani. 12.
E uigilabunt.

Et cum hoc dixisset, obdormiuit in Christo. Actu. >.

Et eos deus qui dormierunt per Iesum, adducet 1.The. 4.
cum eo.

Simul in puluere dormient. Iob. 21.

Ecce nunc in puluere dormia, & si mane me que Iob. >
sieris non subsistam.

Ne consideremus in nobisipsis, sed in deo, qui ad 2. Cor. 1.
uitam suscitat mortuos.

Non omnes quidem dormiemus, omnes tamen imi 1. Cor. 15.
mutabimur.

Lazarus amicus noster dormit, sed uado, ut à som Ioan. 11.
no excitemus. Dixerunt ergo discipuli eius: Domi
ne si dormit, saluus erit. Dixerat autem Iesus de mor
te eius &c.

Ergo qui dormierunt in Christo perierunt. Ex quo 1. Cor. 15.
enim patres dormierunt &c.

CHRISTIANIS QVOMODO

VIVNEDVM.

Sobrie & iuste uiuamus in presenti seculo. Titum. 2.
Formam habeto sanorum uerborum, quos à me 2. Tim. 1
audisti cum fide & charitate.

Viri fratres, ego omni conscientia bona, conuersa Actu. 23.
tus sum coram deo usq; in hodiernum diem.

Manus

1. Tim. 3. Manus cito nemini imponas, neq; communices pecatibus alienis, temet ipsum purum serua.

2. Tim. 4. Reicimus occultamenta de decoris, non uersantes per astuciam, neq; dolo tractantes uerbū, sed manifestatione ueritatis commendantes nos ipsos apud omnem conscientiam hominum in conspectu dei.

Titum. 2. In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum doctrina, & in integritate, & in grauitate.

2. Cor. 1. Gloratio nostra hæc est testimonium conscientiae nostræ, quod cum simplicitate & sinceritate dei.

1. Tim. 1. Hoc præceptum comendo tibi fili Timothee, iuxta prophetias, ut milites in eis, bonam militiam habens, fidem & bonam conscientiam.

Act. 24. In hoc & ipse studio sine offendiculo, conscientiam habere erga deum, & erga homines semper.

Math. 5. Vos estis lux mundi. Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant bona opera, glorificantq; patrem uestrum.

1. Pet. 3. Loquamini de ea que in uobis est, spe cū mansuetudine & reuerentia, conscientiam habentes bonam.

2. Cor. 6 Actu. 1. 1. Tim. 6.

SECVRITAS CARNIS PRO- HIBET VR.

Esa 56. **V**enite sumamus uinum & impleamur ebrietatem, & erit sicut hodie, sic & cras, & multo amplius.

Chen.

Nu

Ne declines ad dexteram, neq; ad sinistram, uer= Prou. 4.
te pedem tuum à malo &c,

Comedamus & bibamus, cras enim moriemur. Esa. 22.

Vigilate itaq; quia nescitis diem, neq; horam, in Mat. 25.
qua filius hominis ueniet.

Gulosus ille & auarus, qui aiebat. Anima habes Luce. 17.
multa bona posita in multos annos: comedere, bibe &c. Sy gūc
Relinquamus signa leticie, quoniam hæc est pars menlin.
nostra, & hæc est sors nostra &c. Elegans caput per Sapië. 2.
totum. Hiero.s. Prouer. 6.

S I M P L I C I T A S S E R V A N D A.

Estote igitur prudentes, ueluti serpentes, & sim Matt. 10.
pllices sicut columbae.

Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Prou. 10.

Simplicitas iustorum diriget eos, & supplantatio Prou. 11.
peruersorum uastabit illos.

Beati pauperes spū, quoniam illorū est regnū cœlorū Math. 5.

Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, & simi Prou. 2.
pllices permanebunt in ea.

Viri sanguinum oderunt simplicem. Iusti autem Pro. 29.
querunt animam eius, Pro. 28. 20. Blütseuffer.

I U S T I C I A S O L I D E O D E B E T V R,

N O B I S V E R O C O N F U S I O.

Domino deo uestro iusticia, nobis autē cōfusio Baruch.:

Tibi domine iusticia, nobis autem confusio, Daniel. 9

Domino deo nostro iusticia, nobis autē & patri- Baruc. 2.
bus

bus nostris confusio faciei, sicut est dies hæc.

SALVS A DOMINO.

Osee.1. **S**aluabo eos in domino deo suo, & non saluabo eos in arcu & gladio, & in bello, & in equis, & in equitibus.

Psal. 43. Nec enim in gladio suo possiderū terram, & brachium eorū non saluavit eos, sed dextera tua & brachium tuū, & illuminatio uultus tui. Nō enim in are cu meo sperabo, & gladius meus non saluabit me.

Psal. 32. Non saluabitur rex per multam uirtutem, & gigas non saluabitur.

Psal. 166. Non in fortitudine equi uoluntatem habebit, neq; in tibijs uiri beneplacitum erit domino super timentes cum, & in eis qui sperant super misericordia eius.

Psal. 31. Sed sperauit in multitudine diuitiarū suarum, & præualuit in uanitate sua.

1. Re. 14. Non est domino difficile saluare, uel in multis uel in paucis.

4. Re. 18 Que est ista fiducia qua niteris? forsitan iniisti consilium, ut præpares te ad prælium in quo confidis, ut Baculus audeas rebellare? An speras in baculo arundineo, atq; arundine confracto Aegypto, super quem si incubuerit homo, us est po comminutus ingredietur manum eius, & perforabit tētia car eam. Sic est Pharaon rex Aegypti, omnibus qui confisnalis. dunt in spe. Quod si dixeritis mihi: In domino deo nostro habemus fiduciam &c.

Salus

SALVS HOMINIS VANA.

DA nobis auxiliū ex tribulatione, & uana sa- Psal. 59.
lus hominis.

Nolite confidere in principib⁹, in quibus non est Psal. 143.

Veruntamen uani filij homin⁹, menda- (salus. Psal. 61.
ces, ut fraudē faciat in statcris, ipsi ex uanitate simul.

Vana salus hominis, in deo faciemus uirtutē &c. Psal. 59.

Bon⁹ est confidere in domino, quām confidere in Psal. 117.
hoīe: Bon⁹ est sperare in domino, quām sperare &c.

Dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. Psal. 119.

FIDE NDVM SOLI DEO.

Domine deus meus in te sperauit, saluū me fac, Psal. 17.
Ex omnib⁹ persequentib⁹ me, & libera me.

Noli timere, quia redemi te, & uocauit te nomine Esa. 43.
meo. Meus es tu, & dabo homines pro te, & populos
pro anima tua: Noli timere, quia ego dominus &c.

Iosaphat autē timore perterritus, totū se contulit 2. Par. 10
ad rogandū dominū. In manu tua est fortitudo mea.

Dominū deū uestrū timete, adorate, & ipsi immo 4. Re. 17.
late, & ipse eruet uos de manu omniū inimicorū &c

Dominus petra mea, & robur meum, & saluator 2. Rc. 22.
meus. Deus dominus fortis meus, & sperabo in eum,
scutū meū, & cornu salutis meæ, eleuator meus.

Fortitudo mea & laus mea dominus, & factus est Exod. 15.
mibi in salutē Dextera tua domine magnificata &c,

Domine aspice in misericordiā eorū, & da seruis tuis, ut Actu. 4.

cum omni fiducia, loquantur sermonem tuū: manum
tuam porrigo in hoc, ut signa & prodigia edan-
tur. Psal. 49. Hester. 14. egregium caput.

S E R V I O B E D I A N T D O M I N I S.

Ephe. 6. **S**erui obedite ijs qui domini sunt iuxta carnem;
cū timore ac tremore, cū simplicitate cordis uet-
stri tanquam Christo, nō ad oculum seruientes &c.

Colos. 3. Serui obedite per omnia ijs, qui domini sunt secun-
dum carnē, nō obsequijs ad oculū exhibitis, tanquam
hominibus placentes, sed cū simplicitate cordis &c.

I.Pet. 2. Famuli subditi snt cū timore dominis, nō solū bo-
nis ac humanis, uerum etiam prauis &c.

Titum. 2 Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus plas-
centes &c.

I.Tim. 6 Quicūq; sunt sub iugo serui dominos suos in ome-
ni honore dignos arbitrentur, ne nomen domini, &
doctrina blasphemetur.

I.Cor. 7. Seruus uocatus es, non sit tibi curæ. Qui enim in
domino uocatus est seruus, libertus est domini.

T I M O R D O M I N I S A P I E N T I A.

Iob. 28. Ecce timor domini, ipsa est sapientia, & recede
re à malo intelligentia.

Proue. 1. Timor domini principium sapientie.

Prou. 9. Principium sapientie timor domini, & scientia
sanctorum prudentia.

Pro. 14. In timore domini fiducia fortitudinis, & filij eius
erit spes. Timor domini fons uitæ.

Timor

Timor domini disciplina sapientiae, & gloriam Proveit.
procedit humilitas.

Initium sapientiae timor domini: timor domini sci Eccle. 1.
entia religiositas.

Timor domini initium dilectionis eius, fidei autem Eccle. 23
initium agglutinandum est ei.

TIMOR ET VERBUM DEI SEMPER OPVS.

Iam saturati estis, iam ditati estis, absq; nobis reg/ 1. Cor. 4.
num adepti estis, atq; utinam adepti suis &c.

Sedit populus ut ederet & biberet, & surrexerūt 1. Cor. 10.
ludere. Exo. 32. Nume. 26.

Via uiae custodienti disciplinam, qui autem incre= Prou. 10.
pationes relinquit, errat.

Beatus homo qui semper est pauidus, qui uero Pro. 28.
mentis est dure, corrueit in malum.

VERBO DOMINI OMNIA FACTA S V N T.

Verbo domini cœli firmati sunt, et spiritu oris Psal. 32.
eius omnis uirtus eorum.

Emittet uerbum suum, & liquefaciet ea, flabit spi Psal. 147
ritus eius, & fluent aquæ.

Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum Ioann. 1.
est nihil &c.

Ego dominus, & non est alter: Creans lucem & Esa. 45.
tenebras: faciens pacem, & creans malum: Ego domi
nus faciens hæc omnia.

Hebre. i. Portans omnia uerba uirtutis suæ, siue potentie
suæ per semetipsum purgatione facta.

Psal. 148 Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata
Genes. 1. Spiritus dei ferebatur super aquas: dixit (sunt.
deus. Fiat lux, & facta est lux.

VERBO DEI NIHIL ADDENDVM.

Deut. 4. **N**on addetis ad uerbū, quod uobis loquor, nec
auferetis ex eo.

Prou. 30. Omnis sermo dei ignitus clypeus est, omnibus spe
rantibus in se. Ne addas quicquam uerbis illius &c.

Deut. 12. Quod præcipio tibi, hoc tantū facito domino: nec
addas quicquam, nec minuas.

Mat. 28. Euntes ergo docete omnes gentes &c. docentes
eos seruare omnia, quæcunq; præcepi uobis.

Ioan. 15. Vos amici mei estis, si feceritis quæcunq; ego præ

Matth. 3. Hic est filius meus dilectus, in quo (cipio uobis.

Marc. 9. mihi bene complacitum est: Ipsum audite. **Lucæ. 9.**

1. Pet. 4. Si quis loquitur, loquatur ut eloquia dei &c.

2. Petri. 3 Memores sitis uerborum, quæ prædicta sunt à san
ctis prophetis, et mādati domini, qui sumus Apostoli.

Esiæ. 8. Ad legem magis, & ad testimonium &c.

Esaï. 30. Væ filij desertores, ut faceretis consilium, & non
ex me, & ordinemini tælam, & non per spiritum me
um, & os meum non interrogastis.

Hier. 7. Audite uocem meā &c. & ambulate in uia quam
mandauit uobis, ut bene sit uobis.

Leuit. 10. Doceatis filios Israhel omnia legitima mea, que
locutus

Iocutus sum ad eos per manum Mosi.

Custodite mādata domini dei uestrī, quæ ego præcepī Deut. 4. cipio uobis.

Custodite igitur & facite, quæ præcepit dominus Deut. 5. deus uobis. Non declinabis neq; ad dextrā, neq; ad sinistrā, sed per viā quā præcepit dominus deus uel ster ambulatis, ut uiuatis. Deut. 17.

Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus Eccle. 3. fueris, sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita &c.

VERBI DEI DIGNITAS.

SItibi uoluerit persuadere frater tuus, filius manus Deut. 15. stristuae &c. Eamus & seruiamus diis alienis, non acquiescas, nec audias eos.

Non enim sumus, ut pleriq; cauponantes sermonē 2. Cor. 2. dei, sed uelut ex deo in cōspectu dei per Christū &c.

VERBUM NON OCIOSVM.

Ecce verbum domini factum est eis in opprobriū Hier. 6. um, & non suscipient illud.

Audiunt sermones tuos, & non sciant eos, quia Ezecl. 33. in canticum oris sui uertunt illos.

Factus est mihi sermo in opprobriū, & in derisum Hier. 20.

Percussimus foedus cū morte, & (tota die. Esai. 28. cū inferno fecimus pactū: quia manda remanda &c.

Si dimittetur iniquitas hēc uobis &c. Comedamus Esa. 22. mus et bibamus, cras enim moriemur. Last vns zechē

VERBUM DEI PRAEDICATVM OCCASIO TUMVLTVS EST.

Q. 3 *Dissensio*

Ioan. >. **D**iffensio itaq; orta est in turba propter eum
quidā autē ex ipsis uolbāt apprehendere eū.

Luce. 2. Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionē
multorum in israel, & in signū, cui contradicit.

Ioan. 16. Sed ueniet tempus, ut quisquis interficiat uos, uit
deatur cultum præstare deo.

1.Pet. 2. Ecce pono in Sion lapidem electū, qui crediderit,
non festinet.

Ioan. 16. Diffensio igitur facta est inter iudeos, propter ser
mones hos. Plena sunt a postolica acta huiusmodi tue

Ioan. 12. multibus, quoq; Euangelia, ut Ioan. 12. Et apud Lu
cam conspirabāt, ut si aliquis diceret de Iesu, ut ex
tra synagogā ciceretur. Vide Gen. 16. de Hismaele.

VERBI AVTORITAS.

Roma. 1. **N**on enim me pudet Euangelij Christi potens
tia siquidem est dei, ad salutē omni credenti.

2.Tim. 3. Que te possunt eruditum reddere ad salutem, per
fidem, que est in Iesu Christo.

Ibidem. Omnis scriptura diuinitus inspirata est utilis ad
doctrinam, ad redargutionem, & correctionē, ad ini
stitutionem, quæ est in iusticia.

Ioan. 12. Qui credit in me, non credit in me, sed in cum qui
me misit. Et 1. Pet. 1.

VERBUM DIVERSOS HABET AUDITORES.

Ioan. >. **E**t murmur multum erat in turbis de eo: qui
dam enim dicebant, bonus est: alij dicebant, non
sed

Sed seducit turbam &c.

Ex principibus multi erediderūt in eum, sed propterea Ioan. 12. ppter phariseos non consuebantur, ne ē synagoga eius carentur.

Quem dicunt hominem esse filium hominis? At Matt. 16.

illi dixerunt: Alij Ioannem Baptistam; alijs autem Marc. 8.

Hieremiam, aut unum ex prophetis. Ioan. 9. Luce. 9.

Quidam autem ex eis dixerunt: Per Beelzebub primus Lucæ. 11. cipem demoniorum ejicit daemonia.

Parabola de semine declarat, & ostendit diuersos Luce. 8. auditores uerbi.

Ne arbitremini quod uenerim ad mittendum pacem in terram, sed gladium &c. Matt. 10.

VERBVM DOMINI PERMANET INAETERNVM.